Alcerum quod nunc praecÍpue á, dicendo lfie decerrec; 
esr id quod bonos ac facundos orarores maxime ad dicen... 
dum soler incitare, frequens nimirum et tatn celebre tan~ 
torum Principum audicor'ium, sed in primis, Maj.esrácis ve
strae praesemia 7 ex cujus vultu oculisqu~ nescio quid au.. 
gusti , i1no divini , inruencibus promicac ; Ítá Deo tantae 
celsicudinis ac praeeminentiae majestatem adjuvance , ut" 

eam omni scudio , hmnilicate ; et revercnria subdici sibi cd
lendam; venerandam, et ( ut Leges noscrae Ioquuntur) (a) 

adorandam esse imelliger~nt. Cerce ego nescio, qui tantae 
Majestatis splendore pcrcurbacus et obstupefacms non ob-
1nutesca1n, quod étÍam dissercissimis quondarn oratoribu$ 
aliguando accidisse memoriae prodicum est. !taque suppli-

Tom. III. Sss 2, ci-

(a) L. 1.• cap. de SÍlentiitr. Lib. u. l. Si tJUIS ,1rvu1n. 
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cicer oro Majestatem vestram, paricer ac celsicudinem cuam, 
vesque omnes Illustrissimi, Reverendissimi, et Nobilissimi 
Auditores, ut sicubi haesitaverim, aut quid incongrue, et 
1ninori , quam in tam celebri Principum consessu, et au
ditorio decet:, eloquentia dixerim., ignoscere velicis; neque 
quicqua1n arrogantiae 1nihi hac in parte adscribere ; nam 
nisi me officii mei Cancdlariacus hujus amplissimi Ordinis 
ratio hanc dicendi in hujus fesci celebricate provincian1 
suscipere cogeret, non tam vanus ' non tam stolidus sum' 
ut 111eam ipse inscitiam, infacundiam, et, ut propric magis 
dicam , i11fantian1 prodere in publicum velim. San~ quod 
111ihi ad bene apteque dicendum deest, animi- prompri-
tudine, et ad parendum devotissimi supplére et compen
sáre conabor. De hujus nobilissimi Ordinis aurei vellcris 
inscicutione, origine, amplicudine; deque institutoris sco
po et intemio11e , haec de more debet esse orario : pauca di
cemus et breviter , ne sacru1n licurgíae officium ultra ho
ram consuetam protrahatur , et taedium afferat prolixitas. 

Philippus Secundus Burgundiorum Dux , congnomen... 
to Bonus , hunc Ordinem anno salucis Mcoxx1x irtstiruit, 
tempore rnatrimonii sui cutn Serenissima D. Isabella Joan
nis Regis Portugalliae filia, _idque Br.ugis celeberrimo totius 
Belgii ea tempestate emporio .. 

De origine ciculi, et insignis Aurei Velleris; unde smn
pta sic , varíe quidem et subtillter a1nultis tracrari scio. 
Sunt qui ad Jasonis notum in fabulis (a) Meta1norphoscos 
Ovidianae vellus institutorem putant respexisse. Alii velle
ra disrincta coloribus, quae Jacobo ex conventione cum 
patruo suo Laban pro servirii mercede debebantur (b), 

Ducem considerasse exiscimant-
Sunt eciatn qui Gedeonis vellus , cujus historia ex libro 

Judicum nora- est (e), in mediu1n adducunt : nimirum, 
illum ipsum Gedeonem ab Angelo virorum forrissimmn 
fuisse salutatum proprer eximias ejus virtuces animique do
tes prae caeteris insignes , ur qui multa Madianitarum mit
lia (d), solis rrecentís comitatu,s ho1ninibus (ica Deo juben
te) novo et inaudito miracl:}lo se 1nutuis confecisse vulneri.. 

bus 

(a) Lib. 7• (b) Genes. cap. 30. (í) Lib. JuJicum cap. 6. (d) lbi cap. 7. 
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bus viderit, victoria penes se remanente. Hunc sibi · pro
posuisse tanquam exemplum imirandum Philippum Du
cem arbicrantur argumentis, spcciosis quidem, et apicea
re ac devorione ipsius non alienis, quasi indignum sir 
suspicari , cam pium , ta.in rdigiosum , tam chriscianu111 
Principem, qui hunc Ordinem ad exaltationem Catholicae 
Fidei , et in honorem Bearissimae Virginis Deiparae , sub 
invocacione Divi Andreae Aposcoli , instituebat, ad vanas 
ficrasque ancíquorum fabulas rcspexisse. Ego ( pace illormn 
dixerim qui alicer senserunt) Jasonis vellus nostro Ordini 
1nagis puco convenire: raciones quibus moneor, ubi Jaco... 
bi et Gedeonis vellera anostro proposiro aliena esse osren-
derim' posrea subjungam. . 

Et, ut aGedeone Íncipia1n, quamvis praecellens vi~i 
audacia, forcirudo > et pieratis zelus cuivis principi ad imi
tandum forrassis proponi possit; quid velletis sicci madidi.. 
ve significatio ad nosrri Ordinis simbolum pcrcineat non 
video. Sane, si textus litera.m per se inspicimus, nihil ibi 
invcniemus , quam rimidam dubitatione111 , ac veluti quan:· 
dam ipsius Gedeonis diffidentiam , qui ~on nisi duobus con ... 
firmatus miraculis, Angelo vicroriam sibi asseremi non cre,.J 
elidir (a) , nihil magnanimi ausus , nisi de succesu felici Di... 
vino Oraculo plane securus.. Praeterca , nec vellus sibi pro~ 
posicu·m fuisse laboris praetium, sed dubirationis toUendae 
er~o mira~ulum in subjecra.. 111ater~a. perirum exhibi~mn 
fmsse plane constat. Qum enam, ms1 Angelus eum viro
rum fortissimum salutasset, cum nihil ipsius manu gestu1n 
rcperiamus praeterquam idoli subversionem , nemoris luci
que excissionem , idque noctu, porius stupendae vicroriae 
et hosrium Madianirarum confusionis specrator et tesris·, 
quam dux adhibicus fuisse videri porest~ . 

Multo minus placer, quod de velleribus Jacobi Patriar
chae adferrur ; nam , quamvis laboris .et servirii praemimn 
maculosa vellera fuerint , guod cum nosrti Ordinis symbo
lo quodammodo possit convenire; nihil tamen in reliquís 
quadrare vidcrut. Color velleris anoscro plane dissidec : in-:
tencio multo magis : nos forcitudinem ,· 1nagnanimicatem , 

re-

(a) Loe. cit. cap. 6. 
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rehquasque nobilitatis proprias vircutes symbclo nostro pro· 
ponimus, neque ~~im alicer Auremn Vellus: .Praetium non 
"Vile labarum acqu1n posse, nec debere contendunus: Jacob., 
etsi justam servicii mercedem jure pecebat, humili 1nagis, 
et ( si sic loqui fas ese) fallaci , qua.in forti industria , ma... 
culosas sibi oves acquisivic~ 

Jasonis vellus aureum (ut istud hujus Ordinis) descri... 
bitur, quod ipse labore, forrirudine, nobili ac magnanirni 
audacia Colchis acquisivit , nihil verirus aeripedes tauros 
igneas e naribus vomenres flammas , nihil pervigilem dra
conem foerido pestiferoque halittt proprius accedentes infi... 
cientelñ : viram ipse suam glóriác ec honori posposuir, et 
quasi certis periculis ultro objecir. Fabulam hanc esse pee.. 
tica1n , non históriam , scio ; sed talem , quae parabolae in
star (sic enim fabulas suas poecae finxcrunt) ad virruce1n 
et magnanimicacem nobiles ac príncipes viros excit, et cu
jus moralis ac mysticus sensus etiam ad pietatem Chrisria
nos animos accendere debeat et inBammarc. Id ur facilius 
ihrclligarur, fabulam ipsam prout apcecis tragicisque de... 
scribitur paucis attingam, deinde mysricum sensum decla.
rabo, ira tamen, ut in omnibus Santtae Marris Ecdesiae 
Catholicae Rotnanae , et Sancti Officii Jndicio , et corre... 
·ctioni 1ne ipsun1 , quaeque dicturus sum , humilicer et re.. 
ligiose submitam. 

Fabula talis est : Atha111antes ihebarum Rex susceptis 
ex pritire uxote duobus libcris, filio et filia, Phryxo , ninfr. 
rum , et Helle ; aliam superinduxic Cadini 6liam , Ino no--
·111ihe j uxbrem. Haec., Ut liberis suis regnum mariri pata
rec, novetcalibus, ut communirer fir odiis exirium privi
gnis suis dancultun tnachinabatur. Arte et dolo rentan... 
dum erat, quod aperto Marte aggredi periculosum vere
batur. Iraque (to mira injustae novercae industria!) advo
caris ad se praecipuorum , et Regni procerum uxoribus iis 
persuasit , ut quantam maximam frumenti possent , ex eo 
quod set11ehdis destin.tbatur agris , torrefactam clam desic
carenr , ne quis ex eo fructus proveniret , annique stcri!itas 
ad. Oraculum , sciscirandi remedii ca~s~ , Re~em legaros 
m1tcere com pelleret; rata, quod et acc1d1t, dohs et fraudi
bus suis viam apertam iri. Irtgens et subica sterilicas ec 

anno-
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annonae Ínexpectata charitas Deorum ira111 portendere visa,. 
quibus esset procuranda sa.crificiis solicicum Regi~ habebat 
animum. Ergo legatos oraculum Apollinis consulturos Del
phos mirtit; isti aRegina promissis donisque corrupri, pro 
vero adulcerinum responsum rerulerunt : non placari Deos 
posse nisi Phryxus et Helle ambo sacrificio offerrentur. 
Rex , audito responso , verum credens. ,. quanquam mirmn 
in modum , et paterno affectu !iberos diligebat , publica~ 
tamen utilirari privatum concessic dolore~1 , 1naonoque 
animo ambos ad aram A pollinis constituit immolandos; 
._ceterum Nephde eorum praedefuncta macer liberorum suo .. 
rum miserea, obscura eos derepente nuve ita involvic, ut 
ne videri quide1n possent, et ut planc insrami periculo eri .. 
peret, arietem aureo vellere insigne1n a Jove submissmn 
illis subminiscravit , eo duce pergerent quo veherentun 
ambo , persuadente 1natre , arietem conscenderunt ; ille su~ 
sceptos dmn per augusta Ponti freta era jicic , Helle cimar~ 
perculsa , animo perdita , in mare decidir , eique ex suo 
I-Iellesponti nomen dedit; Phryxus majori animo Colchas 
pervenit. Ibi tune te1nporis Oethes regnabat, ei causam ad
venrus sui miraculumque Phryxus aperit., Oethes hospite be
nigne excepto, arietem Jovi irnmolavit, vellusque aureum 
ad perpetuarn rei 1nemoria1n in templo suspendit. Paulo. 
post Régi de vitae suae morrisque tem por e sollicito oracu
lmn darum foit·, tune illi morcem instare., quando., vel vi, 
vel furtim , illud ipsum vellus aureum peregrini exreriqu~ 
homines essent ~mbrecturi. !taque , ne quis attentare audé ... 
ret, nullum non custodiae et praesidii genus velleri appo.. 
ni curavit, et quidem praecipue arre magica draconem per
vigilem , omnis somnii expercem , et tauros duos insolitac 
fericaris, aereis pedibus, ignem una cum ipso dracone ena
ribus, et ore efflantes in aditu templi collocavir. Sed in.. 
evita bilis fati vis conatus hominum vanos et semper fuisse, 
et esse ostendit; ipsa difficulcatis, et tam insolitae velleris 
custodiae fama, Jasone1n Thesaliae Regís filium juvenetn 
gloriae cupidum, manu prompcum, tentandi facinoris pe-. 
riculosi aeque ac oloriosi causa excivit: et quidem, adju
vance Medea Colchorum Regís filia, artesque magicas de~ 

te... 
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teaenre , voti compos factus , vellus aureum , disjectis im• 
p:dimentis praesidiisque , recepit. 

Haec est hujus fahulae brevis et succinta oratio, quam 
Poecae et tragici, suo more, latius et ingeniose tractant, 
cxornancque; sed ad 1nystycum sensmn veniamus. 

Per Phryxum et Hellem , ucriusque sexus humanunr 
genus intelligimus: Ino 11overca Evam primam nostra1n 
matrem poteric representare, quae dum peccati originalis 
causa fuit , ex marre noverca facca , semen siccum ac tor
refactum et gratiae humore careos in mundo sparsic, srerile 
plane et nullum ex se fructum daturum. lcaque Phryxus et 
Helle , tota nempe humani generis posteritas qui propcer 
peccatum parencum mori debuerant, per Dei misericor
dia1n vita condonata , praesenti periculo erepti, ex Paradiso 
in exilimn missi sunt, relegacique ac deportaci · in hujus 
1nundi 1nare tot cempestatibus, et miseriarum fluctibus oh• . . . . . . .
noxm1n panter et ag1raruin , m quo , ms1 qms constans et 

:6rmus adversus tentationum procellas persrirerit , sicuc 
Helle ex ariete delapsa, in profundum inferni nunquam 
emersurus , demergecur ; at qui constanciori et virili animo 
restiterit , fluccuumque minas despexerit , ut Phryxus , se
curus Colchos , id est, in Ecclesia1n militantem Catholicam 
Romanam, extra quam nullus servari potest , perveniec; 
ibique vellus aureum, id est, anima pura Jovi, summo 
Deo, offerri c:t consecrari poreric ; sed quia coelescis aulae 
portae per originale peccatum clausae erant , nec eo qui
squam, quamvis sanctissime vixisset, ante Domini nostri 
et Redem proris ascensione1n , pervenire , ac 1nulto minus 
ingredi porerat, vellus istud aureum in templo, hoc ese., 
Lymbo asservarum ab insomni dracone et tauris ignivo.. 
mis custodiebarur, donec Jasonem (a) (per quem Salvaco
re1n noscrum ac Redempcore1n intelligimus) nostrarum mi• 
seriarum fama et clamor pro sua. pietate et misericordia, 
ex Thesalia, hoc est, coelesri Regno, excivic, qui imolira 
ac nova virginalis uteri Beatissimae matris suae navi , seu 
Argo , veccus per hujus mundi mare Colchas pervenit, ibi.. 

que 
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que in sancta ac salutifera Cruce pugnans , draconem per
vigilem , immanesque tauros , Lucifermn ejusque socios An
gclos malos , et humani generis hostes perpetuos, debella
vit, vellusque aureum , hoc ese, eorum qui in Cholchide. 
1noriumur animas recepit , et ex potesrate infernorum spi
rituum victor eripuit; l\1edea scz, id est, humanitate no
stra, adjuvante, et artes suas magicas, peccata nimirum,. 
humili ac devota confessione decegente , id enim omnino 
ad salutem nobis necessarium esse, apposire ad hanc mate
riam Augustinus Ecclesiae lumen testatur, dum ait : Qui te 
crea-vit sine te, non te sal-vabit sine te. 

Hic mysricus hujus fabulae sensus est, piures circum• 
stancias de Rege Phyneo, de Harphyiis, de Columba irine" 
ris duce, et alias quas prolixe huic fohnlae miscent Poerae, 
quamvis etiam suum allegoricum sensum habeant nosrro 
Ordini ac proposito non inconvcnientem , ne mm1rum ex
tendatur orario , consulto praetermicco. Sufficiat ostendisse 
hac fabula , vel parabola pocius, humani genetis et animá-. 
rum nostrarum, cum Redemptoris nostri gloriosa et pu.; 
gna et triumpho, figurari redemptionem. Ex quo sequi-
tur cene nos posse suspicari huc aucrorem hujus nobilissi.., 
mi Ordinis potius respexisse, quam ad vellera sive Jacobi, 
sivt Gedeonis. Certe Jacobi industria fraudis speciem, Ge... 
deonis dubitatio infidelitaris notam prae se fert, adeo ut 
nec Doctor Angelicus eum apeccato ausus sir excmare Ca): 
urrumque sane non conveniens imitarionis exem plum 119-

vi libus et principibus viris, quos per institutionem hujus 
Ordinis Dux ipse magnanimus, et 1nulris clarus vicroriis 
symbolo suo ad heroicam voluit excitare fortirudinem. Con'"! 
siderabat sapiencissimus Prínceps nullam Rempublicam, 
nullum Regnum, nullum Principatum diu constare posse, 
nisi praemiis boni allicerentur, et poenis deterrerentur malí. 
Considerabat, mi in maleficiis pro qualirare delicri poenarnm 
suppliciorumque diversa genera sunt, ira et virrutum dive.r... 
sa esse praemia , et item gradus esse debere ; nullumque ma.. 
ju~ ad virrutem esse inciramentum , quam , si qui prae cae... 
teris exceliunt, et memorabilem in servirium sui principis 

Tom. III. Trt prac-
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praest1teru11t operam , a1iqua extra ordinem particulari gra
tia, honore, dignitateque spectabiles viderencur. Ejus rei 
exempla prudentissimo Duci 1nulca ob oculos versabantur; 
1neminerat Josephu1n in Egypco ad summum elatum fasci
gium 1 equoque Regio , honoris causa , praecone praeeun
te , per urbe1n vectu1n , secundam aRege personam digni
tatemque sustinuisse. Meminerat Mardochei , quem Assue
rus Rex e1nisserrimo ac prope perdico et deplorato statu, 
ad summmn dignitatis evexit gradum. Sciebac Romanos 
( quorum monarchia, ut melioribus suffulra legibus, omnimn 
et lacissima , et magis diururna fuir) pro meríris cives suos 
honorasse; milicum alias coronis. civicis > alios castrensibus, 
alios muralibus, alios rostracis, alios aureo corque insignes, 
conspicuosque duces suos , vel trium phantes, vel ovantes, 
in urbis ingressu :t prout res bene mdiusve gestae essent' se
cutos fuisse. Sed quia haec anti qua praemioru m genera suc
cessu temporis expleverant, novaque tune vicini Principes 
excogiraverant, Ordines videlicet Angliae, et Sabaudiae, 
sibi imitandos proposuit , et ad exemplum illorum hunc 
nobilissimum Ordinem instituit , felici auspicio , feliciore 
progressu: adeo Ut nullus ordo, sive antiquior, sive recen... 
tior , ut sunt plerique Gallici , hac tempestate augustior, 
celebriorque toco ter'raruin orbe afferri possit : tot Duces, 
tot Principes, tot Reges, tot Imperatores huc Ordinem) et 
suis nominibus honorarunt , et ab ea vicissim honorati sunt; 
ira ut vix ullus nunc, quantumvis tnagnae lataeque ditionis, 
Prínceps sic, qui non in hunc Ordinem adscribí ., nomen
que sumn pro.6ceri exoptet. Novit Majestas vestra) sciunt 
Qtiam fortassis Miniscri sui praecipui , quot ad hujus Ordi
nis dignitatem magr:ii nominis Príncipes aspirent. Reliqui 
Ordines aliorum Principum" vel neglecti negligenterque 
habiti sunt, vel fines terminosque ditionuin institutorum 
non excesserunt; isre noster per universa1n Europatn notis.. 
simus celebratissimusque semper fuit et erit.. 

Hujus causas duas esse opinar, quorum prima est, san
cta illa pii et christiani Ducis institutoris intentio, nempé 
tendebat ad excicandos ad virtutes nobiles Prindpesque vi ... 
ros , tuendae viddicet et propagandae Sanccae nostrae Ca, 
tholicae Fidei Romanae , ad Summi acc¡ue Omnipotenti~ 

Del 
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bei laudem et gloriam , ad venerarionem Beatissirnae Vir
gi.nis ejus Macris , et honorem Divi Andrae A postoli , que1n 
pa.tron~m , protectore1n , et quasi tutelarem ejus divum no .. 
1nmav1c. 

Altera causa est, quod sicuti institutor Dux, rcliquique 
hactenus successores ejus, hujus Ordinis supremi, ita et Ma
jestas vestra , cum magno delectu et maturo consilio , ac 
1nericis non vulgaribus praecedenribus , socios in hunc Ordi .. 
nem adscripserunt. Hae illius dignitatem , non solum su-
scinuerunt, verum ad hanc amplicudinem et celebritatem, 
qua nunc conspicicur, eum perduxerunt, adeo ut ad smn... 
1num pervenisse gradum merito videri possit. II1um Dcus 
in sua celsitudine conservet; conservabit autem quandiu 
supremorum eadem, quae hactenus fuir, eric intentio, et 
scopus , et ídem in delectu sotiorum judicium. 

Id te potissimum tangir, Serenissime Princeps, quen1 
non modo tot Regnorum, tami Imperii, et superioritatis 
lmjus Ordinis successor es , sed etiam virtutum paternarmn 
haeredem esse oportet : nam , ut Augustissimum gloriosae., 
et immortalis memoriae Principe1n Carolum Quintum Ro~ 
1nanorum lmperatorem, avum tuum, cujus gesta, vircutes, 
acciones , pace belloque , nunquam satis laudari , extolli, 
potuerunt , omittam ; habes domescicum magisque pro pin .. 
quum. fortissimi , religiosissimique patris , quod imiceris, 
exemp1um : rarum cerce, et 1nemorabile, et quod in tan .. 
ta potencia apud poseeros vix erit credibile; sed tamo ma
gis cibi adnitendum ese, ut sequaris acque imitteris. Deus 
Opt. Max. bonos honíinum conatus adjuvare, et promové.. 
re solee, quanro magis Principum, quos gubernandis re1 
gendisque cor populis imposuit. 

At ne ram sicco pede, tam latum dicendi campum 
percúrrere videamur , pancas ex illius virtutibus tibi imitan ... 
das proponémus. Religionem in prirnis , et chriscanarn pie... 
tatem, quae talis in eo ta.maque est, ut solus ornnium Chri
stianorum Principu~n Fidei noscrae, et Ecclesiae Romanae 
protector, et colurnen adversus tot haereticorum, et schi... 
srnaticorurn insulcus esse videarur. Cerce Divino numini tan-
tum canci Principis zelum grarissimurn esse nemo ambigic; 
cum foenore redibic quicquid in si,1scentanda , augendaquc 

Tom. III. Ttt i Fi, 
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Fide Catholica nunc magno et incredibili studío , cura , et 
impensis laboratur. At quamvis omnium virtutum Religio> 
Pietasque unicuin sic fundamentum ,. unica basis , sine qua 
omnes collabi plane necesse sic ; quia. tamen nemo de cel
sirudinis vestrae zelo dubicare potest in eo quod tuapce span· 
te, et cura paterna amplecteris, persuadendo,. inuciliter mihi 
nec tem pus terendum ese, nec adlaborandum.. 

Secundo loco justitiae succedic virtus, quae Ínter Car
"dinales, quas vocanc, Principe1n obrinec locum : hanc tibi 
parandam , patrisque in ea. exemplmn imitandmn esse , per 
te intelligis , siquide1n nulla unquam potescas , nulla domi... 
natio sine ea nec diu constitit,. ac nec consistere quidem po
test; na1n quo 111ajor Regum Principumque potencia est, eo 
cicius , nisi justiciae bilanx in suo aequilibrio suscineatur, 
mole sua corruens , et Principetn et subditos pari ac misera
bili ruina. obruet, obteretque. Apud Homerum me legisse 
n1emini, Reges summi Jovis discipulos esse, aquo justitia111 
in primis addiscant quam illi deinde. Ínter 1nortales obser.. 
vent, et omni studio diligemiaque tueancur. Astronomi 
certe l Ut acoelo hanc provenÍre virtutetn ostenderent , ad 
Bootis aspectum incer Leone1n , et Libram , Virginem loca
verunt,. qua1n Astreatn,. sive justitiam, appellavére : quod 
ipsum non 1nale cum Psalmisca convenir, qui veritatem de 
cerra ortam , et justitiam de coelo pros·pexisse claris verbis 
enunciar (a); unde Salomonem Rege1n Deus peropportune 
ad1nonuit : Canstitui, inquit (b) ., te r.Regem , ut [aceres Judi• 
cium , et justitiam. Sed quia jusriria non solmn in punicionis 
severitate consistir , quin , et ubi res postular et occasio , par-. 
tem ejus sibi clemencia vindicar, consideranda1n tibi inau~ 
dicam parentis cui mansuetudinem , cle1nenciam ,. 1node
sriamque ., et imitandam optamus : ita enim justicia. admi
nistranda est, ut severitatis judiciun1 cle1nentiae condimen
to cemperandum esse intelligas: sic alibi Deus ipse ait volui 
potentem nequaquam abuti 1nagnitudine, sed clemencia et 
bonitate suhditos suos gubernare (e). Certe haec vircus sola 
Reges ac Principes Deo aequat, ut recte apud Claudianum 
Magnus ille Theodosius Imperator., et ipse Hispanus H~no 4 

nun1 

(11) Psalm. 84. (b) Lib. 3. R.cg. cap. 1·0. (e) Esth. cap. 13. 
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ríun1 filium suu1n , et successore1n admonens Ínter alia sic 
dixisse fertur : 

Sis pius in primis , nam cum 'VÍncamur in omni 
Munere , sola, ([)eos aequat clementia nobis. 

NiMl (inquit Tullius) (a) laudabi!ius, nihil ma,_~no ac praeclaro 
,viro Jignius placabilitate et clementia: unde Demosthenes cum 
in Alexandri laudes prorumperet., nihil illum fortuna ma
jus habere., dixit, quam Ut posset., nihil SUa natura 1nclius., 
,quám ut vellet complurimos servare. 

De prudentia sapiencissimi Regis, quatn tot annorum 
cura accione, et experiencia, prae reliquis Chrisriani Orbis 
Principibus s;bi acquisivit; de animi sui fortitudinc, in re
bus prosperis modestia, in adversis constancia; de liberali~ 
tate , affabilirate et facilitare ejus erga subdicos suos ; de in 
omni denique virtutuin genere perseverancia , quia neque 
locus, neque temporis angustia patimr, ut de sin:gulis con
venienter dicam ., silére praestat ., ql,latn pauca dicere ; sed 
nec tantum mihi eloquemiae est , ut de omnibus ejus vir.. 
tutibus sufficienter me posse dicere, sperare debeam, aut 
praesumere. Non vereor ne me quisquam adulari , quia. 
praesens adet Majestas vestra, existimet; siquidem praeccl
lentes animi tui dotes, et Regiae plane virtutes omnibus 
notae ·sunt , omnes admirantur , in omniuin sunt oculis; ne
que enim in Principe viro> quanto minus in Majestate Ve• 

sera torius Orbis potentissimo , larére quicquam eximii po
test. lis virtutibus, iis moribus, monarchiam tuam, non 
solum successori tuo Principi nostro Serenissimo conserva
sri arque stabilisti , sed et accessione Lusicanici Regni , et In
!dici Imperii majorem in modum auxisci. 

Habes , Serenissime Princeps > Patrem quem imitéris.,. 
cujus vesrigiis si insciteris (id enim te faccurum et speramus 
et optamus) ~ onos felices t quibus et remotae et finirimae 
regiones, non solüm congratulari, sed et invidére felicita-
tem posse plane mihi persuasum babeo. 

Sed ad vos , Illustrissimi Excellentissimi viri , qui in hunc 
Ordinem adscripci estis, nostra. converbatur oracio: Me~i

ms-
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nisse vos decet, suh quo duce nomina dedistis, cujus capi• 
tis membra escis, quamum ei quisque debeat, ne ingratitu"'.' 
dinis noca ulla cuiquam vestrum existimationem minuat: 
Meminisse dccet, vos ex omni nobilitatis Ordine, poten
tissimi maximique Regis judicio et benignicate , selectos esse, 
ut sicut dignitate praecellicis, ita bonis , et moribus et .vipi 
omnibus exemplo sitis , ne et tanti Ordinis splendore indi... 
gnos vos fuisse, aut Majestatetn suam in electione aberras... 
se , merito quisquam possit suspicari. lpsa de Jasone fabu-
la , aureumquc vellus , cujus forma1n imagincmque quoti-
die gestatis, vestri vos officii admoner. Ipsum hujus Ordi... 
nis symbolmn, quod esse diximus: Praetium non '"iJi!e laborunr, 
vos exhortatur, ut quod meritis praecedencibus, et prom
pto in servicium suae Majestatis animo acquisiviscis, eode1n 
modo ad honorem Ordinis pariter ac vestrum conservecis. 

Sed nec vos , reliqui nobilissimi Auditores hujusque ce... 
lcbritatis spectatores, mihi practermittendi estis, quibus vir... 
tutis honorisque non solum certamen , sed et .praemimn 
propositmn est. Id vos ad1novére , urgére , et excicáre d~ 
bet , ut quibus artibus, virtutumque gradibus , pauci isci 
generosissimi viri , quos videtis, ad hoc honoris dignitati• 
sque fastigimn evecri sunt, iisdem et vos aliquando sequi 
posfris ; Practim~ non vile laborutn est in hunc adscribi Or-, 
dinem, sociumque esse et confratre1n tot illustrissimis He• 
roibus, et Principibus viris, tot Ducibus, Archiducibtts , Jm.
peratori Romano, arque adeo ipsimet Regi vestro, omnimn 
qui nunc vivunt, vel vixerunt potentissimo, consilio illius 
secretiori adhibéri, interésse convivio , 1nensae assidére. No~ 
bilitas primum , deinde titulorum praeeminentia suo te1n~ 
pare patribus vestris meritorum erga Reges suos praemium 
fuerunt ; nunc vobis , qui et nobiliratem et tirulos haeredi
tario jure possidetis , majus proposicu1n est praemium , hu... 
jus scilicet Ordinis insigne. Sed ut hic omnes honoris exce• 
dit gradus, ita 1najori labore et conatu vobis adnitendmn 
est, ut non solum aspirare , sed in eum ipsum nomina dare 
mereamini. Nemo ( inquit Apostolus) coronabitur nisi lec~iti
me certa'Verit ; cerrare igicur ac laborare, admitemini ; Rex 
noster , qui hac in parte Dei vices in inundo sustinet , prae~ 
n1ia cuique pro meritis repender. 

11... 
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Illum Deus, huic Ordini, Chriscianae Reipublicae, 
suisque Regnis, una cum Serenissimo Principe filio et suc
cessore , qua.in diucissime conservet , protegatque incolu
mem ; et vobis Illuscrissimis hujus Ordinis sociis fraterna1n 

1concordiam, et continuam in Regis servitimn animi prom.. 
ptitudinem confinnet; ornnesque, quibus natura et nobili"!' 
tate dacus est ad hunc aspirandi Ordinem gradus, ut eu1n 
mericis et servicio pro1nereri possint, gracia. sua Divina adju
vet, foveat • et prosequatur. Dixi. 

VL 

Copia de la relacion que contiene el Registro del Rey 
de Armas de la Órden. 

Siguen las Ceremonias de!Toyson que se entregó al 
Conda de Bucquoy por el Archiduque Alberto, 

aifo de 1 61 3. 

Conforme á la orden que. de parte de V. M. me dió Don 
Antonio del Valle, su Canciller de la. Órden del Tuson ~· 
despues de haber acabado en Alemania las dos comisiones 
suso referidas , partÍ de Viena ( como tengo dicho) á los S. 
de Diciembre para encaminarme hácia la Corte del Serení
simo Archiduque Alberto , á donde llegué al último del di
cho , y hallé carta y instruccion de V. M. para mí de 2. 0